In primis nō obſtat qd̄ ego ex bar. & ceteri ad ducebā. q̄ obediſtia debitalegibus ex iure gētiū & nature nō erat ſufficiens ad resolutionē obligatio nis ex cōſensu. ut i. l. iulianus. su. al. ¶ Aduerte. q̄ i hoc decipiſ bar. & ceteri qui ita iſtelligū illū tex. nā nō ea rōe manet naturalis. quia iudex nō uult a na turali obſoluſ. ſed ſup ciuili iudicat. & ideo natura de bitor māet. & ita baldus & ille doctor cuius doctri na ipe refert i. dicta. l. cū quis. 7. col. uersi. i. tertio caſu. Ponit exéplū i. re iudicata. q̄ pōt eē ut obſolutus ma neat natura obligatus. quia forſā ex defectu p̄batio nis obſoluſ. fateſ tamē q̄ lex poſſet etiā obſoluere a naturali uinculo & a iudicio dei. qd̄ appellamus forū cōſerētē. ¶ Nec obſtat dicere q̄ uinculū cō ſensus. ſit fortiuſ; iſpa obligatōe. quia legib⁹ tenemur

Nā ſi materia ē talis in q̄ leges diſponeſ poſſiūt (ut nos logmūr) ſupiorē legis uis. querādo cōſensus ui cultū anullā pōt ſz̄m legē natūr. ut ſupra eſt p̄batū. ¶ Nec obſtat qd̄ dī ciuile rōne naturalia iura rūpe nō poſſe. qd̄ ueḡ ē q̄ illa ſemp firma & imutabilia p̄manēt. ut i. f. ſ. naturalia iſti. eo. notādū tū. q̄ id iſtelligif dī p̄mis p̄cipiis naturalib⁹ ſecus dī cōclusiōi b̄. q̄ quis i. totū nec i. maiori pte nō corrūpant. tamē hiſ detrahi & eis addi pōt. nā apud oīē gētes ueḡ eſt

pbat legē
ciuile ipe
dire poſſe
natūrālē
obligatio
nem

reſpondet
ad le. iulianuſ ueḡ &
bitutē

uinculum
conſensus
nō eſt for
tior iſpa ob
ligationē
qua legi o
bediſ tene
mur.

ut secundum rationem omnia agantur. ut in le. oēs populi. ifra. eo. & i. s. quod uero. isti. de iure na. gen. & ciuili. & hoc tāq̄ p̄cipiū mutari nō p̄t. ut i. s. sed naturalia. Sed ex hoc principio ifertur: depositū esse restituēdū. at hec cōclusio: quis ut in pluribus debeat obseruari: nō tamē sēḡ est obseruāda iusticia ciuili. ut i. l. bona fides. ff. depositi. ita ēt de reliq̄ pactis. conclusiōibus igif̄ q̄a iure naturali descendunt: addi & detrahi p̄t. ut iuenies plura exēpla p̄ bar. i. le. oēs populi. 7. col. de iust. & iure. uersi. 2. iuxta q̄ intellige ex superiori rōe. nā p̄cepta dīuina & naturalia obseruāda sunt ut i. pluribus. tēdūt. noia ad cōservationē oīu. sed i. aliquo particulari quādoq̄ euénit: ut aliter cōueniat utilitati cōi. unde ex fine totius iuris & eiusdem cōclusiōis: detrahi cōclusiōi. & i. haec s̄nia est. S. doct. secūda secūde q̄st. 94. ar. 4. & melius ar. 5. & 97. ar. 1. & 4. sen. di. 33. q̄st. 1. ¶ Nec his obstat tex. i. d. l. has obligatiōes. de cap. di. & i. d. s. fi. nā ibi uidef̄: q̄ etiā cōclusiōib̄ q̄a iure nature iferūtur: nō possit aliquo mō detrahi. ¶ Aduerte. q̄ detrahi p̄t eo mō quo supra dixi. sed quādo lex ciuilis ciuiliter loq̄: nō ītel ligit p̄ hoc cōtra cōclusiōes iuris naturalis. q̄a regula ēst: q̄ ciuilis rō nō p̄t corrūpere ius naturale. & hec est s̄nia iuris cōsulti ibi. sed si lex ciuilis i. aliquo casu singulari disponit: ne cōclusiōes iuris nature habeat locū: tūc: cū id alias iustis mediis faciat: recte poterit. & ita loquū supiora. ¶ Nec uidef̄ obstat tex. i. le. si pene causa. de cōdi. idē. quere urget. sed postumus dicere. q̄ quis ego pene cauila si mō liberatus: cū tamē soluo nō obstatē liberatiōe soluo. q̄a alias natura de bebā nec uolui uti liberatiōe. unde nō potero repete re. nā q̄ liberaf̄ p̄supponit obligationē. & quis dū libe ratur est ab olutus ab ea: dū tamē uti nō uult & soluit ex ea: certū est naturaliter debitū. quia liberaf̄ ad satisfactionē: quia si uti nō uult: natura nō liberaf̄. facit tex. i. le. i. C. ad le. falci. facit etiā q̄d tenet bar. in dicto extra. i. eadē glo. denūtiationē. q̄ denuntiatio nō das ad debitū ex obligatione naturali q̄ tendit ad satisfactionē pene. ut i. le. nō solū i. prin. de iniuriis. ff. cogita tamē. ¶ Quod uero do. bar. quis sub du bio forte ibi dicit. liberatiū pene cā: teneri ad restitu tionē i. foro cōsciētie: ego nō affirmo. q̄nimo cōtrariū uidef̄ tenendū. quia si ius ciuile me liberaf̄: cū possit: iuste facit. nec ego pecco. ut late differui i. tractatu de d̄ifferē. iuris cano. & ciui. cū tractauit: an pene deberēc̄ i. foro cōsciētie. & ita est de sen. inoē. & abbas in c. q̄a pleriq̄. de iu. eccl. & ita tenet abbas i. c. nouit. 9. col. de iudi. & pau. de cast. i. d. le. si pene. ¶ Nec ob stat q̄d p̄ bart. adducit moderni papiēses. pactū nu dū debere obseruari i. foro cōsciētie. quod fateamur plane. ut bar. i. extraug. ad reprimendā. in uerbo de nūtiationē. & tex. est in. c. i. de pactis. sed ex hoc nō re ste iferūt. nā p̄missor: quis iure ciuili nō teneatur: tamē iure ciuili nō liberaf̄. quinimō datur exceptio a lege pretoria. ut in. le. iuris gētiū. s. sed cū nulla. & s. quinimō. ff. eo. & pacta sunt p̄ter leges ciuiles. ut no taſ i. le. stipulatio ista. s. alteri. ff. de uerb. obli. & in le. iuris gentiū. s. generaliter. i. glo. fi. & i. le. legittima. i. fine glo. eo. rit. & sūma est differētia illius obligatiōis naturalis q̄ manet i. meris suis terminis: ab ea q̄ erat iūcta ciuili. nā illa obligat i. foro cōsciētie: ista q̄a ius iuste liberaf̄: remanet inefficax. ut colliges ex s̄nia bart. i. d. extra. ad reprimendā. i. uerbo de nūtiationē. ¶ Nō obstat tex. i. cle. i. pleriq̄ & in. c. ad apostolicā de regu. q̄a iprimis carather in aio. qd cū ipediri nō possit: nec lex canonica spedire ītendit. & idē est i. p. fessiōe & uoto. qd cū deo fīat: nec lex ipsa phibere ītendit. uult tamē ut ualeat. & q̄ cōtra phibitionem agit: peccat. ualeat tamē actus. & hāc solutionem fir mabis ex s̄nia abbas i. c. cū cōtingat. de iure iurani. tertia col. & ita ītellige tex. i. c. q̄ post uotū. de reg. iu. li. 6. at dū dixi i. p̄m peccat: uidef̄ cōtra doctrinā abba. in eo. c. cū cōtingat. 4. col. & do. ant. ibi. q̄ quādo phi

quē lex ci uilis libe rat in foro cōscientie uidef̄t li beratus

lex positi ua carathe re; nec uo tā nec iura mentū im pedire ītendit.

expōit l. si. pene causa de cōdi. in de.

bitio fit in fauore partis: habet uim consilio. nec con sulēs uult peccatū iferre. ut in le. cū pater. s. mando de leg. 3. i. le. titio. i. prin. de cōdi. & demāst. Sed ego credo q̄ peccat. quia quis ad fauore ipsius p̄fitētis an nus p̄bationis sit constitutus: legislator tamen uult ut illo fauore utatur. qnō est fauor extraordinarius: sed utilis. & ita decernit cōuenire monasteris. & religione. p̄fentibus. & q̄ peccat: ex eo constat: quia precipit eos corrigit: si aliter temere fecerint. itaq̄ il lud p̄ceptū: nō est cōsultiū facti. sed ex cōsilio iuris: ad utilitatē partiū: ita est institutū. ¶ Nec obstat tex. i. le. quia naturalis. ad macedonianū. nā quis ueḡ fit q̄ mutuū accipiat cōtra senatus cōsultū: nō tamē eo mō cōtradicit: ut obligationē tollere uellit. ut i. le. i. eo. tit. ff. eo. nā dedit senatus cōsultū exceptiōē: nō tamen uoluit tollere obligationē. ut i. le. qui exceptionē de cōdi. idebī. ff. nimis: igif̄ si naturalis obligatio manet: cum & maneat ciuili. & ita debuit soluisse bar. i. le. nō dubiū. & nō negare q̄ mutuū ac ciperetur cōtra senatus cōsultū. nā cōtra senatus cōsultū accipit. ut i. d. le. filius. C. eo. cū simili bus. quos supra dixi. cōcludendū est igif̄: q̄ ex legis ciuilis resi stentia tollitur naturalis obligatio. & ipeditur ne oriatur. ¶ Sed ēt aliter forsan cōsiderari posset. q̄ quādo actus i. se ē licitus natura: si a lege ciuili phibeatur: non fit illicitus natura: sed ciuiliter. unde si ego cōsentio: natura obligatio oritur. q̄a ueḡ est me con sentire. nec uidetur q̄ ortus ipediatur a lege ciuili: q̄ nō ipedit causas p̄ducētes. cū de se talis conuentio habeat equitatē obseruationis. nec obstat eq̄tas: quia ciuiliter uisiuerē debeo. legibusq̄ obteperare. ut in le. nostra. nā ista equitas: diuersa est ab equitate cōuentiōis. quia una resoluta; alia remāet. ut i. le. si unus. s. pactus ne peteret. de pactis. ff. & ibi bar & oēs. nam ciuibet oblligationi ciuili; inēt hec equitas de qua i. le. nostra. & cū ea resoluitur. ut i. hoc recte docet bar. in. d. le. iulianus. 8. col. & in le. frater a fratre. 9. col. in uersi. itē qd̄ dixi. qd̄ necessario probatur ex lege nostra. remanet tamen naturalis que p̄ se oritur ex cōvētione. ut i. le. si unus. s. pactus. ¶ Preterea ob stat rō tex. i. d. s. pactus ne peteret. q̄ naturalis obli gatio: nō resoluitur a iure ciuili. quia facti est: nec resolui p̄t. quia habet causas naturales p̄ductiuas. de quo dixi aliquid superius. & i. repetitione quā super eo. s. edidi. quibus rōnib̄ uidetur: q̄ naturalis obli gatio oriatur: nō obstatē ciuili resistentia. ¶ Nec obstant rōnes superiores: q̄ cōcludūt effectū obseruationis: nec resoluunt causas p̄ductiuas. & ita ueḡ est: nō esse obseruādas cōuentiones: quibus lex ciuili resistit. quis ueḡ est: q̄ habeat obligations inefficaces. ¶ At si arguas naturā uanā & frustra agen tem. Respondeo: q̄ non frustra agit. q̄a p̄t operare plures effectus. ut est uidere i. d. le. si pene causa. ubi quis lege sim solutus: remanet naturalis obligatio: q̄ solutione & cōsensu partis suscipit uires. repetitio nē ipediēdi. & simili & pulcher casus est i. le. i. C. ad le. fal. quē dū deus dabit. aliter q̄ uulgo tradit expli tabo. idē i. le. regula. s. penul. de iuris & facti ig. ff. Vi des itaq̄ q̄ uersatile sit quodcuq̄ in hoc casu cōcludā mus. & ita iunior i. illa laboriosa disputatione: ueritatē cōquirēs & ea ignorās ad partē quālibet conclu debā. qd̄ igitur tenendū sit tu recēreas. ¶ Vlterius ex tex. nostro ifer̄: an patr̄ uel patrie teneamur potius subuenire ac obteperare. & ea q̄stionē formauit hic odos. & frācis. accusius. filius frācisci glosatoris. quoq̄ distinctionē simplici uerbo refert hic bar. nihil p̄bas. sed idē bar. i. le. si adulteriū cū ictu. s. liberto. ff. ad le. iuliani. de adul. firmat: q̄ filius patr̄ banitū occidere p̄t. quia bāniti sunt numero trāsfugaz. & ho stiū. ut i. le. amissiōe. s. q̄ deficiūt. de cap. dimi. & homi stem uel trans fugam. occidere possū uel etiam p̄rēt. ut i. le. fi. d̄ reg. diuī. ifra. ubi remus a romulo oc cisus tradit. eo. q̄ muros trāscēdere uoluerit. & ple.